ПРОТОКОЛ №3

заседания муниципального методического объединения

учителей иностранных языков

                                                                                                                  от 21.04.2023г.

Присутствовало: 15 человек

                                                            Повестка дня:

1.Ознакомление с перечнем показателей и критериев для установления соответствия

уровня квалификации требованиям, предъявляемым к первой и высшей

квалификационной категории.

2.«Формирование функциональной грамотности школьников».

3. Выступление с докладом по теме самообразования (учителя).

4. Анализ  ВПР по ИЯ

1. ЗАСЛУШАЛИ:

-Сообщение рук. ММО Китоковой И.Е. об ознакомлении с перечнем показателей и

критериев для установления соответствия уровня квалификации требованиям,

предъявляемым к первой и высшей квалификационной категории.

-Об  итогах  ВПР  по иностранным языкам (Китокова И.Е.).

- Формирование функциональной грамотности школьников Гожева Ф.А.

-Сообщения учителей( Мурзаева С.А., Мацева Ф.Т.) по темам самообразования.

2.ОБСУДИЛИ: 1.Критерии для получения квалификационной категории. Чтобы

получить первую квалификационную категорию педагога, нужно: показать стабильные

положительные результаты освоения обучающимися образовательных программ по

итогам мониторингов, проводимых организацией.

Как это можно сделать. В каждой образовательной организации ведется мониторинг

успеваемости, и администрация может выдать педагогу данные или составить справку. В

справке будут указаны результаты учащихся — в школе это будут оценки. Показать

результаты итоговой государственной аттестации. Этот пункт касается только школ, ведь

в дополнительном образовании не проводят ОГЭ и ЕГЭ. С этим пунктом справляются не

все учителя, ведь далеко не по всем предметам сдают экзамены. Если итоговой

государственной аттестации по предмету нет, то пункт пропускается.

Выявлять развитие у обучающихся способностей к научной (интеллектуальной),

творческой, физкультурно-спортивной деятельности. Как правило, здесь от педагогов

требуют рассказать о конкурсах, которые он проводит с учащимися, и других формах

диагностики способностей.Повышать качество образования, совершенствовать методы

обучения и воспитания, транслировать в педагогических коллективах педагогический

опыт, участвовать в работе методических объединений. Педагог должен заниматься

методической деятельностью и предоставить комиссии ее результаты. Он волен

выбирать, как это будет делать: можно быть председателем методобъединения,

проводить ежеквартальные семинары для педагогов своего города, вести блог или

выпускать раз в год методичку.Если хочется получить высшую категорию, то нужно к

предыдущим пунктам добавить:

Участие обучающихся в олимпиадах, конкурсах, фестивалях, соревнованиях. Чем выше

уровень конкурса, тем лучше. Если ваши ученики побеждают только в районных

конкурсах, комиссия может засомневаться в значимости достижений.

Продуктивно использовать новые образовательные технологии и транслировать эту

деятельность. То есть недостаточно проводить профессиональные конкурсы для

учеников, нужно подключать методы, например, выкладывать результаты на ютуб и

призывать друзей учеников голосовать за них. Также важно делиться этими наработками

с коллегами и лучше сразу на федеральном уровне. Активно участвовать в

профессиональных конкурсах, разрабатывать методические материалы. Причем лучше

быть не участников конкурса, а членом жюри или организатором.

2.Формирование функциональной грамотности школьников Гожева Ф.А.: Хотелось бы

чтобы наши учащиеся извлекли несравненно больше пользы из изучения языка в школе.

Конечно, способности у всех разные, ориентиры тоже меняются за годы в школе, но я

уверена, что формирование общей ФГ средствами ИЯ - способствует не только

целостному развитию личности, а также облегчает не всегда простой процесс овладения

языком.Именно с этого учебного года мы, учителя-предметники, начали уделять

развитию функциональной грамотности особое внимание. И я была приятно удивлена,

что, оказывается, наши Учебно-методический комплект, по которому мы осуществляем

преподавание, содержит в себе большой потенциал эффективных педагогических

практик, направленных на развитие всех видов функциональной грамотности. Это

благодаря широкой тематики текстов и разнообразию заданий.Я хочу Вас познакомить с

эффективными методичками развития некоторых видов ФГ.Приѐм: письмо другу.Приѐм

телеграмма. Смысловое чтение и т.д.

3.Доклады педагогов по самообразованию: «Система и приѐмы формирования навыков

техники чтения  в свете требований к подготовке  к ОГЭ».(Мацева Ф.Т.), «Проектная

деятельность как средство повышения мотивации учащихся  к изучению английского

языка»(Мурзаева с.Ю.)

 3.ПРОАНАЛИЗИРОВАЛИ:  Английский язык выполняли  136 человек 7х классов

Диаграмма  соответствия аттестационных и текущих отметок

 2021 2022 2023

Понизили оценку 54,4% 47.6% 31.6%

Подтвердили оценку 44% 51% 61.7%

Повысили оценку 1,6% 1,3% 6.6%

В  2023году по Адыге-Хабльскому району число понизивших оценки составило 31,6%,

что на 16% меньше 2022г и на 22.8% в сравнении с 2021г.Процент подтвердивших

оценки стабильно вырос с 44% в 2021г до 51% в 2022г и 61.7% в 2023г.Число

повысивших оценки заметно выросло  от 1.3%  в 2022г. до 6,6%     в  2023г.

Наименее сформированными оказались предметные умения строить тематическое

монологическое высказывание с опорой на план и визуальную информацию, а также

навыки оперирования лексическими и грамматическими единицами в коммуникативно

значимом контексте и произносительные навыки (проверяемые заданиями 3К1-3К4

повышенного уровня сложности). Анализ результатов ВПР 2021 – 2023 гг. выявил

устойчивые предметные дефициты по говорению (монологической речи) по английскому

языку обучающихся по программе 7 класса: описание фотографии по темам: «Моя

семья», «Мои друзья», «Свободное время», «Здоровый образ жизни», «Спорт», «Школа»,

«Выбор профессии», «Путешествия», «Окружающий мир», «Средства массовой

информации», «Страны изучаемого языка и родная страна».

4.РЕШИЛИ:

1. Руководствоваться методическими рекомендациями, учитывая все критерии для

установления соответствия уровня квалификации требованиям, предъявляемым к первой

и высшей квалификационной категории.

2. Провести  тщательный анализ количественных и качественных результатов ВПР,

выявить проблемные зоны как класса в целом, так и отдельных обучающихся; -

проанализировать учебные программы и учебники с целью включения дополнительного

материала, необходимого для качественной подготовки обучающихся; - спланировать и

внедрить в учебный процесс эффективные приемы по преодолению выявленных

предметных дефицитов; - при проведении различных форм текущего и промежуточного

контроля в учебном процессе более широко использовать задания разных типов,

аналогичные заданиям ВПР; - учитывая средний процент выполнения заданий ВПР №1,

№5, №6, в целях повышения результативности,  формировать у учащихся следующих

умений:  понимать в прослушанном тексте запрашиваемую информацию; оперировать

изученными грамматическими формами и лексическими единицами в коммуникативно

значимом контексте на основе предложенного связного текста; включать в содержание

уроков задания в форме монологического высказывания по плану на предмет описания

людей, событий и фактов;  повторять с учениками правила чтения, интонационное

оформление в разных коммуникативных типах предложений, учить учащихся выделять

ключевые слова и фразы, которые помогут понять смысл теста; объяснять ученикам, что

на каждый пункт плана следует дать 2-3 фразы, не отступать от темы картинки, не

заменять описание заученным «топиком», подготовить список слов, словосочетаний,

фраз, которые нужны для описания фотографии;

3. В современном мире иностранный язык становится все более популярным. Но

овладение английским языком невозможно без формирования функциональной

грамотности – способности человека использовать коммуникативные навыки в

ситуациях реального общения. Основная задача учителя вовлекать учащихся в

образовательный процесс и повышать познавательную активность, стимулировать

активную мыслительную и практическую деятельность.

4. Выбирать основные направления работы по самообразованию, исходя из основной

общеобразовательной проблемы школы. Разрабатывать  и провести открытые уроки по теме

самообразования.

Руководитель МО                                                  И.Е. Китокова